
 COMUNE DI ANNICCO 
 Provincia di Cremona 
 

Ordinanza n. 10 

 

OGGETTO: Chiusura Scuola primaria e d’infanzia I.C. “Bertesi” plesso di Annicco per intervento 

di derattizzazione e disinfestazione. 

 

IL SINDACO 

 

Viste le segnalazioni giunte a questo Ente, da parte del personale scolastico, relativa alla presenza di 

topi nell’Istituto Comprensivo “G. Bertesi” plesso scolastico di Annicco; 

 

Dato atto che si è reso necessario un intervento straordinario di derattizzazione nel plesso scolastico 

di cui sopra e che il Comune ha già incaricato una ditta specializzata per tale intervento, che è già in 

corso;  

 

Vista la nota del Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Bertesi” in data odierna, nella 

quale chiede la chiusura del plesso di Annicco per il completamento delle operazioni di 

derattizzazione al fine di tutelare alunni e il personale scolastico; 

 

Sentito il Sindaco del Comune di Paderno Ponchielli il quale ritiene opportuna la chiusura del 

plesso scolastico; 

 

Ritenuto che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione impongano alle amministrazioni 

comunali di predisporre gli interventi di disinfestazione e di derattizzazione della sede scolastica 

interessata da fenomeni di infestazione; 

 

Preso atto dell’evidenziata incompatibilità tra la situazione igienica riscontrata e la presenza della 

popolazione scolastica all’interno dell’istituto di riferimento;  

 

Ritenuto pertanto necessario ed urgente, stante le esposte criticità, provvedere alla chiusura del 

menzionato plesso scolastico di Annicco dalla giornata di domani 5 dicembre 2024 fino alla 

conclusione delle operazioni di derattizzazione e disinfestazione, al fine primario di preservare la 

salute degli alunni, dei docenti e di tutto il personale ivi operante;  

 

Visto il D.lgs. 267/2000;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale 

Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

ORDINA 

 

Per le finalità di cui in premessa, in via contingibile ed urgente, la chiusura del plesso scolastico di 

Annicco (scuola infanzia e primaria) - Istituto Comprensivo “G. Bertesi” sita in Annicco Via 

 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

45
45

 -
 0

4/
12

/2
02

4 
- 

V
I.8

 -
 E



Bevilacqua Rizzi n. 16 dalla giornata di domani 5 dicembre 2024, con riapertura a conclusione delle 

operazioni di derattizzazione e disinfestazione.  

 

DISPONE 

 

La trasmissione della presente Ordinanza: 

- al Responsabile dell’Area Tecnica per quanto di competenza; 

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Bertesi” Dott.ssa Daniela Romano, per una 

capillare informazione nei confronti delle famiglie degli alunni e del personale scolastico 

docente e non docente; 

 

Dispone, altresì, la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del 

Comune.  

INFORMA 

 

Che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso al locale Tribunale Amministrativo Regionale, oppure in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

Annicco, 04/12/2024 

 

 IL SINDACO 

   Fornasari Maurizio Antonio 

 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

45
45

 -
 0

4/
12

/2
02

4 
- 

V
I.8

 -
 E


		2024-12-04T16:28:36+0000
	Fornasari Maurizio Antonio




